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ABSTRAKT

Cílem bakalářská práce je posouzení konkurenceschopnosti a doporučení postupů k jejímu

zvýšení. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou definovány pojmy jako je konkurence a konkurenceschopnost,

image firmy, prosperita, SWOT analýza a jiné metody používané k posuzování

konkurenceschopnosti firmy. Praktická část je zaměřena na představení firmy XY, kde je

analýza prováděna, seznámení s její historií, imagem firmy, organizačním členěním a

popsány také jsou hlavní aktivity firmy. Na základě poznatků z teoretické části se

vypočítají poměrové ukazatelé, a to rentabilita, likvidita a pomocí dalších metod určených

k analýze se posoudí prosperita. Následně finanční analýza ukáže, zda firma vykazuje zisk

a je konkurenceschopná na trhu. V závěru bakalářské práce se vyhodnotí konkurenční

výhody firmy XY vzhledem k jiným firmám zabývající se stejnou činností. Výsledkem

práce je zhodnocení konkurenceschopnosti v tříletém období.

Klíčová slova: Konkurence, konkurenceschopnost, hospodaření, finanční analýza, SWOT

analýza

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to assess competitiveness and recommendations of

procedures to increase it. The thesis is divided into two main parts, namely a theoretical

and practical. In the theoretical part terms such as competition and competitiveness,

company image, prosperity, SWOT analysis and other methods used to assess the

competitiveness of the company are defined. The practical part is focused on the

performance of XY, where the analysis is performed, information about its history,

company image, organizational segmentation and description of main activities of the

company. On the basis of the theoretical part ratios of indicators as profitability, liquidity

and other techniques to assess analysing the prosperity are calculated. Then financial

analysis shows that the company has a profit and compete in the market. The conclusion of

the bachelor thesis assesses the competitive advantages of company XY relative to other

firms engaged in the same activity. The result of this thesis assesses competitiveness in

three years.

Keywords: Competition, competitiveness, management, financial analysis, SWOT analysis
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 „Konkurenceschopnost je jako dostih. Nejde v něm o to běžet dnes rychleji, než jste běželi

včera. Jde o to běžet rychleji než všichni ostatní koně.“

Stephan Garelli
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ÚVOD

Současná ekonomická situace na českém trhu není pro spoustu firem nejpříznivější,

zejména pokud se jedná o finanční jistotu a zákaznický potencionál. Podniky, které chtějí

uspět v tomto nestabilním prostředí, se musí zaměřit především na upevnění a posílení

konkurenceschopnosti. Po vstupu České republiky do Evropské unie se konkurenční boj

rozšířil a firmy musí vynakládat zvýšené úsilí, aby i nadále prosperovaly. Je důležité nalézt

a upevnit konkurenční výhody na trhu, rovněž také upoutat, získat a udržet si zákazníka,

jenž je důležitým článkem k finanční stabilitě podniku. Hlavním aspektem k získání

požadovaného postavení podniku je strategické konkurenční plánování, které má za cíl

pomáhat při hledání správné cesty vedoucí k úspěšnému hospodaření firmy. K určení

správné strategie se využívají finanční analýzy.

Cílem bakalářské práce je posouzení konkurenceschopnosti podniku XY a na základě

zjištěných ukazatelů jsou navrženy a doporučeny postupy k jejímu zvýšení. Práce

je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se věnuje definování základních pojmů, jako jsou náklady, výnosy,

konkurence, konkurenceschopnost, hospodaření, prosperita, firemní identita a image firmy.

V práci jsou popsány možnosti a metody měření konkurenceschopnosti, které jsou

vysvětleny na teoretickém základě. Jedná se zejména o finanční analýzu, pomocí níž

se zjišťuje stav hospodaření a konkurenceschopnost firem.

V praktické části je nejprve představen podnik XY, jeho profil, historie a hlavní činnosti,

kterými se firma zabývá. Dotazníkovým šetřením je zjištěna image této firmy

a sémantickým diferenciálem jsou získané informace vyhodnoceny a graficky znázorněny.

Pomocí SWOT analýzy jsou určeny silné a slabé stránky vnitřního prostředí a analýza

příležitostí a hrozeb z vnějšího prostředí firmy. Tato metoda jednoduše a přehledně

zhodnotí výkonnost a prosperitu firmy. Následně je poměrovými ukazateli zjištěna

finanční úroveň firmy a její postavení v konkurenčním prostředí.

V závěru mé bakalářské práce jsou zjištěné údaje zpracovány a vyhodnoceny. Firmě XY

je navržena nová konkurenční strategie vedoucí k upevnění postavení na trhu a současně

ke zlepšení hospodaření.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole je podrobněji vymezena definice základních pojmů, které jsou nezbytné

pro analyzování hospodaření a současně i ke zhodnocení konkurenceschopnosti podniku.

Setkání a použití některých údajů je velmi časté a slouží k prvotnímu náhledu na finanční

stránku firmy. Rovněž jsou teoreticky vysvětleny ukazatele a metody vedoucí k měření

konkurenceschopnosti podniku.

1.1 Výnosy a náklady

Výnosy lze nejjednodušeji charakterizovat jako výkony účetní jednotky v peněžním

vyjádření. Jedná se například o prodej výrobků, zboží a poskytování služeb. „Tržby nebo

také výnosy jsou korunovou hodnotou zboží a služeb, které společnost poskytla svým

zákazníkům během daného časového období“. (Bermanová, Knihgt a Case 2011, s. 44)

Podle Růčkové (2008) jsou výnosy rozděleny na nominální a reálné. Reálný výnos lze

získat tehdy, když od nominálního výnosu odpočítáme inflaci. Výsledek ukáže jaká

je hodnota našeho majetku a o kolik více nebo méně si můžeme za peníze koupit.

Náklady představují peněžní vyjádření spotřeby, jedná se například o materiál, služby,

opotřebení dlouhodobého majetku, práci zaměstnanců atd. „Náklady na prodané zboží

(výrobky) a služby jsou jednou z nákladových kategorií. Obsahují všechny náklady přímo

zahrnuté do výroby produktu nebo k poskytování služeb“. (Bermanová, Knihgt a Case

2011, s. 49) Celkové náklady můžeme také rozdělit na fixní a variabilní. Fixní, neboli také

provozní náklady lze definovat jako náklady, které se přímo nevztahují k výrobě nebo

k poskytování služby. Ve fixních nákladech je uváděno nájemné, technické vybavení,

telefony, výzkum a marketing a jiné. Variabilní náklady jsou takové, jež se mění

na základě požadovaného výstupu. Zde lze zařadit např. materiál potřebný k výrobě

výrobků, mzdy pracovníků na výrobních linkách – jsou závislé na objemu výkonů. Podle

výkazu zisku a ztrát se rozdělují náklady na provozní, finanční a mimořádné (např. manka

a škody). Podle kalkulace nákladů se dá hovořit o přímých a nepřímých nákladech,

tzv. režijních.

1.2 Výsledek hospodaření

Velmi jednoduše se dá definovat výsledek hospodaření jako rozdíl celkových nákladů

a výnosů podniku. Jsou-li vyšší výnosy než náklady vzniká zisk, v opačném případě ztráta.
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Podle Synka (2007) se výsledek hospodaření se dělí na provozní, finanční a mimořádný

výsledek hospodaření. Provozní a finanční výsledek hospodaření se označuje jako

výsledek hospodaření za běžnou činnost. Pokud je potřeba zjistit výsledek hospodaření

po zdanění, musí se odečíst daň z příjmů od celkového výsledku hospodaření.

„Výsledek hospodaření je spodní řádkou výkazu zisku a ztráty. Představuje to, co zůstane,

když jsou všechny náklady odečteny od výnosů. Jedná se o provozní výsledek hospodaření

po odečtení úroků, daní, jednorázových nákladových položek a dalších nákladů, které

nejsou zahrnuty v provozním výsledku hospodaření“. (Bermanová, Knihgt a Case 2011,

s. 63) Výsledkem hospodaření může být zisk nebo ztráta. Zisk je kladná hodnota, která

zůstane, když se náklady odečtou od výnosů. Jsou tři druhy zisku a to hrubý zisk, provozní

zisk a zisk jako výsledek hospodaření. Každý je určen odečtením určité kategorie nákladů

od výnosů. Hrubý zisk musí být dostatečný k tomu, aby pokryl provozní náklady

společnosti, daně, finanční náklady a čistý zisk. Provozní zisk se dá vyčíslit jako hrubý

zisk bez provozních nákladů, které zahrnují odpisy. Jinými slovy je tento zisk


[…]


analýza provedená v této bakalářské práci velmi dobře hodnotí známost a image firmy.

Tuto firmu lze zhodnotit jako úspěšnou a konkurenceschopnou. Její velkou prioritou

je vztah k zákazníkovi a kvalita poskytovaných služeb. Dle mého názoru tato firma má

velký předpoklad udržet své pevné místo mezi konkurenčními firmami a nadále

prosperovat a rozvíjet se. Její velkou předností je snaha reagovat na stále se měnící

prostředí vlivem ekonomických a politických změn.

Závěrem lze firmě doporučit zaměřit se na udržení kvality poskytovaných služeb, a s tím

souvisí také udržení a obnovení certifikátu jakosti 9001. Tento uznávaný certifikát otevírá

firmě cestu k účasti ve výběrových řízení nabízených služeb a rovněž zvyšuje

důvěryhodnost u široké veřejnosti.
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ZÁVĚR

Současná doba je plná zvratů a ekonomických pohrom. Souvisí to nejen s hospodářskou

krizí, ale nedílnou součástí je i stále se měnící politická scéna. Mnoho firem nebylo

schopno v tomto nestabilním prostředí prosperovat a postupně zanikly. Tržní politika

je provázána s Evropskou unií a firmy působící v České republice již nesoupeří s domácími

konkurenty, ale i se zahraničními, a musí čelit rozsáhlejšímu konkurenčnímu boji.

Důležitým aspektem je konkurenční firmy dobře rozpoznat a vyhodnotit je.

Cílem bakalářské práce bylo posouzení a analyzování konkurenceschopnosti a doporučení

postupů k jejímu zvýšení u firmy XY. Tato firma je na regionálním trhu již několik let

a služby, které poskytuje, jsou stále žádoucí a zákazníkem velmi dobře využívány. I tato

firma má ve svém regionu konkurenční firmy a snaží se využívat veškeré konkurenční

výhody, aby stále prosperovala a dynamicky se rozvíjela. Konkurenční výhody se odvíjí

od určité hodnoty, kterou je podnik schopen vytvářet pro své zákazníky. Pro současné

i potencionální zákazníky je to určitě zajímavá cenová politika, což ale pro firmu není

zrovna nejpřijatelnější způsob k udržení finanční stability. Je proto žádoucí hledat cesty

v poskytování jiných služeb tak, aby se staly pro cílovou skupinu zákazníků atraktivní.

Do výsledné analýzy firmy XY se také projevil dopad dlouhodobé finanční krize. V tomto

regionu je poměrně vysoká nezaměstnanost, firmy se snaží snížit nákladovost a to jsou

přímé souvislosti ke klesajícím tržbám firmy XY. Výpočty patřičných ukazatelů to také

potvrzují. Přesto je tato firma stále konkurenceschopná a níže jsou uvedeny návrhy

možností vedoucích ke zvýšené poptávce po službách této firmy a tím i k udržitelnosti

a prosperitě na trhu.

Na základě zjištěných výsledků a doporučujících odkazů lze navrhnout firmě XY tyto

možnosti zlepšení postavení na trhu:

- Rozšíření drobných opravárenských služeb.

- Využití slevových portálů.

- Nabídka slevových kupónů.

- Letákové akce, inzerce v místních periodikách.

- Pomocí certifikátu ISO 9001 se zaměřit na účast ve vyhlášených výběrových řízení.

Tržní prostředí se v současné době velmi rozvíjí, ale rovněž i stále mění. Stačí se jen

podívat kolem sebe a zjistit, jak se mění struktura obchodů a firem poskytujících služby
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v našem městě či regionu. Pro firmu je důležité nacházet cesty k upevnění pozice

v konkurenčním prostředí. Hledat stále nové podněty a nápady, které zaručí jedinečnost

nabízených služeb. Nesporně důležitou součástí je také marketingová strategie

a nezanedbatelné je také využívání komunikačních kanálů se zákazníky, jak se stálými, tak

i potencionálními, což může vést k rozšíření a ke zkvalitnění nabízených služeb. Určitě

důležitá je pro firmu zpětná vazba od zákazníků, aby mohlo dojít k dalšímu upevnění

finanční jistoty firmy a zdokonalování nabízených služeb.
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PŘÍLOHA P I: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA FIRMY XY

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

1. Pohlaví: muž žena

2. Věk: <20 21 – 30 31-40

41>

3. Bydliště:

a. Valašské Meziříčí a okolí

b. Rožnov pod Radhoštěm a okolí

c. Vsetín a okolí

d. Jiné …………………………………………………………….

4. Znáte firmu XY, s. r. o.? Ano Ne

5. Jak jste se o firmě dozvěděli?

a. Reklama v rádiu

b. Internet

c. Banner (menší Billboard)

d. Noviny, letáky

e. Reference od přátel

f. Jinak…..

6. Pokud ano… využili jste služeb této firmy? Ano Ne

a. Pokud ano byli jste spokojeni se službami této firmy? Od 1 nad mé

očekávání, 2 – spokojen, 3- relativně spokojen, 4- dostatečně, 5 vůbec ne.

Kvalita služeb 1 2 3 4 5

Cena 1 2 3 4 5

Prostředí firmy 1 2 3 4 5

Přístup a znalosti personálu 1 2 3 4 5

Rychlost vyřízení 1 2 3 4 5

Vzdálenost od bydliště 1 2 3 4 5

Sortiment služeb 1 2 3 4 5

b. Pokud ano… jak často využíváte jejich služeb?

i. Každý týden

ii. Každých 14 dní

iii. Každý měsíc

iv. Čtvrtletně

v. 1x za půl roku

vi. 1x za rok

c. Pokud ne proč?

7. Navštěvujete jiné prádelny nebo využíváte úklidové služby? Ano Ne

8. Jaké znáte firmy zabývající se stejnou službou jako firma XY, s. r. o.