## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

**Kateřina Skočková**

**Ing. Jiří Baroš**

**2013**

Téma BP: Analýza hospodaření za účelem konkurenceschopnosti podniku XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce <b>8</b>
2 Splnění cílů práce <b>8</b>
3 Teoretická část práce <b>10</b>
4 Praktická část práce (analytická část) <b>9</b>
5 Praktická část práce (řešící část) <b>8</b>
6 Formální úroveň práce <b>8</b>
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>51</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Bakalářská práce je v teoretické části velmi dobře zpracována. Výchozí teoretické předpoklady jsou jasně a přesně definovány a doplněny o přehledné grafické znázornění.

V praktické části Bakalářské práce je velmi dobře zpracované dotazníkové šetření. Výsledky tohoto šetření jsou základem pro další analýzy hodnocení podniku.

Analytická část se zabývá podrobným hospodařením podniku a vyhodnocením ekonomických ukazatelů.

Závěrečná doporučení obsahují obecné návrhy na zvýšení konkurenceschopnosti a stability podniku. V této části Bakalářské práce schází více přímých návrhů. Tento nedostatek není na závadu BP, ale vyplývá z nezkušenosti autora práce.

### Otázky k obhajobě:

Proč je nepříznivým aspektem firmy XY vysoká nezaměstnanost v regionu?

Jak vysvětlíte, že silnou stránkou firmy je velká konkurence firem prodávajících úklidové prostředky?

Jakým způsobem doporučujete odstranění prostoje mezi zakázkami?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

7.5. 2013

.....
podpis hodnotitele BP